2016 年 11 月 14 日

各  位

本社所在地 東京都新宿区北新宿二丁目 21番１号

会 社 名 R I Z A P グ ル ー プ 株 式 会 社

代 表 者 代表取締役社長     瀬 戸  健

コード番号 2928 札幌証券取引所アンビシャス

問 合 せ 先

取 締 役      香 西 哲 雄
 電 話 番 号 03-5337-1337

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.rizapgroup.com/

2017年３月期第２四半期連結業績予想と実績値の差異についてのお知らせ

当社は、2017年３月期第２四半期において、2016年８月15日に公表しました2017年３月期第２

四半期連結業績予想と実績値の差異を下記の通りお知らせいたします。

記

１．2017 年３月期第２四半期(累計）連結業績予想数値の修正(2016 年４月１日～2016 年９月 30
日）

（単位：百万円）

 売上収益 営業利益 税引前利益 四半期利益

親会社の所有

者に帰属する

四半期利益

基本的１株当た

り四半期利益

前回発表予想（Ａ） 41,800 5,140 4,870 3,740 2,610 20 円 48 銭

今回実績値（Ｂ） 41,507 6,393 6,064 4,468 4,262 33 円 45 銭

増減額（Ｂ）－（Ａ） △292 1,253 1,194 728 1,652

増   減   率（％） △0.7 24.4 24.5 19.5 63.3

２．差異の理由
利益面において、営業利益、税引前利益、四半期利益、親会社の所有者に帰属する四半期利益

ともに大幅な増益となりました。
主な要因は次の通りです。

 RIZAP グループ株式会社は、当第２四半期連結累計期間における売上高及び営業利益が過去最
高を更新しました。特に当社グループの中核子会社である RIZAP 株式会社は、従前より取り組ん
でいる積極的な新規出店や顧客満足度の向上に対する取り組みが奏功し、主力のボディメイク事
業において累計会員数が 61,000 人を超え、店舗数も国内外合わせて 89 店舗(※ボディメイク事業
のみ)まで増加させることができ業容を大幅に拡大させており、同社についても当第２四半期連結
累計期間における売上高及び営業利益が過去最高を更新しました。
 また、昨年から既存顧客向けに導入した、ライフサポートコース(年間を通して体重の管理等の
生活習慣病対策を行うコース)が非常に多くの反響を受けており、２ヶ月間のコースが中心だった
以前に比べ、１年間以上のコースをご利用いただくお客様が大幅に増えており、顧客の定着率が
大きく向上しております。更に、新規入会者のうち既存顧客からの紹介による入会者の割合は前
年度に比べて約３倍に増加するなど、売上及び収益の大幅な向上に繋がっております。今後は、

これまでの新規顧客獲得による売上・収益向上に加え、既存顧客の定着率向上及び既存顧客から
の紹介による顧客基盤の大幅な拡充に注力し、安定的な収益基盤の構築と、ストック型ビジネス
への転換を確実に実現してまいります。

３．今後の見通し
 当社グループ全体の業績としては、例年、下半期～年度末に向けて売上・利益が大きく計上さ
れる傾向があるものの、今年度は上半期中に営業利益ベースで年度予算の約６割を達成しており、
予想を大幅に上回る実績で推移しています。そのような中で、来期以降の業績向上の礎となる事
業への投資を積極的に行っていく所存であり、事業開始以降、想定を大幅に上回る反響を受け、
多くのお客様にサービスの提供をお待ちいただいている状況にある、RIZAP イノベーションズ株
式会社が運営する「RIZAP GOLF」やその子会社RIZAP ENGLISH株式会社が運営する「RIZAP ENGLISH」
などの事業における大型先行投資を積極的に行っていきます。

（その他投資者が会社情報を適切に理解・判断するために必要な事項）

通期連結業績予想

 当社グループでは、2017 年３月期通期の連結業績予想につきましては、来期以降大幅な収益向

上を計画しており、それに対する積極的な先行投資を検討しておりますので、現時点で平成 28年

５月 16 日に公表いたしました業績予想から変更はありません。なお、修正の必要が生じた場合に

は速やかに公表いたします。
以 上